Poljski kralj je bolj odvisen od svojega tasta in svaka kakor od katerega-koli drugega človeka (in si želi, da bi nasledila cesarstvo), zato se bo na vsak način vzdržal tega, da bi pomagal, poleg tega pa mu nikakor ni v korist, da bi hitel prelivat kri in si tako nakopal trajno jezo ter sovraštvo nemških ljudstev. Razen tega pa se je velik del tega kraljestva pričel bolj navduševati nad nauki

instituta Protestantium quam tua: praesertim hi, /qui/ **124** qui nobili genere orti sunt, ita ut parum abfuerit, quin praeterita aestate Sanctitati vestrae valedixerint. Quamquam<sup>147</sup> vero Episcopum Veronae eo allegaveris, ut Polonus in officio contineat, tamen vix continebit, si mense Aprili coibunt Comitia: ita sunt omnium nobilium animi concitati, atque a tuis hostibus sollicitati.

Inter Principes Imperii existunt quidem nonnulli, qui cuperent restitutos veteres ritus veteresque ceremonias, sed has potius suo ipsorum quam tuo arbitrio. Vix enim unum atque alterum reperias (ex illis dico, qui inter tuos et inter Catholicos, ut aiunt, censemur), qui non multa in suis urbibus passi sint abrogari et aboleri. Ergo hi mallent praesentem statum suarum Ecclesiarum conservari.

Et magnopere errat, qui forte existimat eos malle tuo vel alterius cuiusvis Principis arbitrio, quam suo ipsorum, gubernare suam ditionem, tam in spiritua- / libus/ **125** libus quam in temporalibus. Quin audi hoc diligenter. Ante quam apud eos ingravescerent haec mala atque haereses, agnoscebant duos dominos ac veluti duo capita: te inquam et Caesarem, itaque in hoc motu et in hac rerum mutatione laetantur se uno ex his veluti vinculo solutos esse factosque libiores. Atque ita non libenter, crede mihi, utrumque<sup>148</sup> vetus iugum de integro suscipient, ut qui longe libentius abicerent (si quo modo possent) alterum quoque.

Verum est alia ratio multo gravior et fortior. Nam tametsi est illis quidem vetus religio cordi, tamen multo magis libertatem amant et eam sibi conservatam cupiunt. At nunc metuerent labefactatam iri aut forsitan aliquando ereptam, si reliqui Principes ac membra Imperii debilitarentur aut forsan extinguerentur. Sapienti sat dictum. Certe puto me rem magnam innuisse.

In summa: ego quidem non possum adduci ut credam ullum Principem tantopere /esse/ **126** esse affectum veteribus nostris opinionibus et doctrinis, ut propter eas velit pati in discriminem adductam eorum libertatem. Quis nesciat totum corpus reddi imbecillus et ad reliquas partes corporis sustentandas et defendendas minus aptum minusque forte, si patiamur unum aut alterum ex membris abscindi? Aut igitur non caperent arma pro te, ut dixi, aut non caperent ea alacritate atque ita serio, ut par esset. Itaque semper esset ab illis aliquid metuendum. Nam quid firmitatis possis sperare ab his, qui pro extraneis suscipiunt bella contra suos non modo populares et cives sed etiam affines et cognatos? Facile (mihi crede) illos ius patriae, ius sanguinis, ius veteris amicitiae et natura ipsa in concordiam ex improviso redegerit exclusis omnibus tum Italis tum Hispanis.